PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

INDICAÇÃO Nº 80/2025

Assunto: Capina, limpeza e medidas de segurança para o lote existente na Rua Jota Domingues, entre

os números 207 e 270, no Jardim Alvorada.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à capina, limpeza e medidas de segurança

para o lote existente na Rua Jota Domingues, entre os números 207 e 270, no Jardim

Alvorada.

Moradora relata que um lote localizado atrás de sua casa está com o mato

extremamente alto, sem capina há meses. Essa situação tem gerado sérios riscos, como

o surgimento de aranhas-armadeiras dentro da residência, além de um episódio recente

de incêndio no terreno, que pode ter sido acidental ou provocado. A moradora já entrou

em contato com a empresa responsável pelo terreno, a ADPLAN, mas não obteve

resposta, e a situação continua sem solução.

A falta de capina e o abandono do terreno têm se tornado um perigo

constante para a saúde e segurança da comunidade, além de contribuir para a proliferação

de animais peçonhentos. Assim, solicita-se que a Prefeitura tome providências para a

capina do lote, eliminando o mato alto e prevenindo novos riscos à saúde e segurança da

população.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 5 de fevereiro de 2025.

GABRIEL BELÉM
Vereador - PSB

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P